济南市莱芜区行政审批服务局
关于企业免费申领电子营业执照的公告

为进一步提升企业和群众办事便利度，打造便捷高效的

政务服务，莱芜区行政审批服务局积极推进电子营业执照下

载使用，现将电子营业执照的领取方式、授权使用以及打印

方式公告如下：

一、电子营业执照领取方式

（一）微信小程序安装下载

1.搜索小程序或扫描“电子营业执照微信小程序”二维

码直接进入小程序。点击页面中的【下载执照】，前往下载

电子营业执照。

2.实名认证和人脸识别

实名认证：填写法定代表人、投资人或负责人姓名、身

份证号码等信息，点击【确认】。

人脸识别：根据提示进行操作。只有通过人脸识别才可

以下载电子营业执照。

3.选择公司所在地及公司名称

进入对应的企业登记地，显示登记地该法定代表人、执

行事务合伙人、投资人或者负责人名下所有的企业，选择要

生成电子营业执照的企业进行下载。

下载电子营业执照前，需要阅读并同意《执照下载声明》。

如果本 APP 上修改过密码，下载时需要输入修改后的密码。

执照下载成功后，可以继续下载其他的执照；也可以修

改本手机当前 APP 已经下载的所有执照的密码，或者返回

主页进行其他的操作。

（如果名下的公司不显示或者变更后信息未更新，可以

编辑短信“本公司：山东 XX 有限公司，统一社会信用代码：

91xxx，未生成/更新电子营业执照，请处理”发送至技术支

持电话 15921120657[此电话为山东地区客服]）

（二）支付宝小程序安装下载

1.搜索小程序或扫描“电子营业执照支付宝小程序”二

维码直接进入小程序。

2.实名认证和人脸识别

进入小程序，点击页面中【下载执照】。在服务授权页

面，点击【同意并认证】，根据提示进行实名认证。其余步

骤跟微信小程序一致。

（三）爱山东泉城办 APP 安装下载

1.各大应用市场下载并打开 “爱山东泉城办”APP

点击右下角“我的”，点击页面上方“立即登录”，进入登录

页面。

2.使用政务服务网账号登录个人或法人账号

3.实名认证和人脸识别

在首页-我的卡包，点击“电子营业执照”，进入实名认

证环节。

4.跳转至微信电子营业执照小程序，其余步骤跟微信小

程序一致。

二、电子营业执照的授权使用

（一）证照管理员管理：

证照管理员就是被法定代表人授权保管、持有、使用电

子执照的人员。一个市场主体最多可以添加五名证照管理员。

添加证照管理员：法定代表人从小程序主界面进入【证照管

理员管理】栏，录入证照管理员的相关信息和权限，保存成

功后，该证照管理员就可以去下载执照并进行使用。如果该

公司已有五个证照管理员，则不允许添加。如果想要添加新

的证照管理员，需要删除已添加的证照管理员。

（二）办事人用照管理：

办事人是指被法定代表人或证照管理人员授权持电子

营业执照办理相关的政务、商务、公共服务等业务的人员。

1.添加办事人：法定代表人或证照管理员录入办事人的

相关信息。

2.添加授权信息：法定代表人或证照管理员录入授权信

息并选择被授权的办事人（如果该办事人不在列表中，或者

企业没有办事人，则需要添加），授权信息保存成功后，办

事人可以去下载相应的执照，还未生效的授权执照可以下载，

但不可使用。

三、电子营业执照的打印

第一步：在电脑浏览器上输入 https://zzapp.gsxt.gov.cn，

选择“打印执照”，用本 APP 扫描电脑端出示的打印电子营

业执照的二维码。

第二步：在小程序上选择需要打印的电子营业执照并进

行验证。

第三步：验证成功后，在电脑端将显示电子营业执照，

可以保存后打印或者 直接打印。

温馨提示：

1、法定代表人是电子营业执照的默认领取人。手机版

电子营业执照的首次领取只能由法定代表人通过手机等移

动终端完成。

2、电子营业执照的下载只能通过手机等移动终端完成。

3、其他具体操作，具体可至微信小程序或支付宝小程

序中的用户服务指南查询。

特此公告！

济南市莱芜区行政审批服务局

2021 年 8 月 1 日